ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа
Бутырский

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о Почетном звании «Почётный житель муниципального округа Бутырский»
В соответствии с Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Бутырский, Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:
1. Утвердить Положение о Почетном звании «Почетный житель муниципального округа Бутырский» (приложение).

2. Решение Совета депутатов муниципального округа Бутырский от 28 марта 2013 года № 01-01-4/12 «Об утверждении Положения о Почетном звании «Почётный житель муниципального округа Бутырский» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Бутырский.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.
Глава муниципального округа Бутырский
                         А.П. Осипенко

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Бутырский

от ____________г. № ____________
Положение
 о Почетном звании «Почетный житель
муниципального округа Бутырский»
Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский.

Статья 1. Общие положения
1.1. Почетное звание «Почетный житель муниципального округа Бутырский» (далее - звание «Почетный житель») учреждено в целях признания заслуг перед населением муниципального округа Бутырский (далее - муниципального округа), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального округа, обеспечение его благополучия и процветания.
1.2. Звание «Почетный житель» присваивается решением Совета депутатов муниципального округа Бутырский (далее – Совет депутатов). Звание «Почетный житель» не может присваиваться более одного раза.
1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается Знак «Почетный житель» муниципального округа Бутырский (далее - знак Почетный житель) и удостоверение «Почетный житель» муниципального округа Бутырский (далее - удостоверение «Почетный житель»), описания которых утверждаются решением Совета депутатов.

Статья 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель» муниципального округа Бутырский
2.1. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный житель» являются:
- совершение мужественных, героических поступков в мирное время на благо жителей муниципального округа;
- проживание и многолетняя (не менее 30 лет) эффективная работа, профессиональная деятельность, заслуги в области государственной, муниципальной, политической,  научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности на территории муниципального округа Бутырский, получившие широкое признание у жителей.

2.2. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся Главе муниципального округа Бутырский:
- организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального округа;

- гражданами, проживающими на территории муниципального округа, в количестве не менее 25 человек;

- органами исполнительной власти города Москвы, депутатами Совета депутатов.

2.3. Предложение организации подписывается ее руководителем.
Предложение граждан подписывается уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол собрания граждан,  в котором приняло участие не менее 25 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан – участников собрания, содержащий их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан.
Предложение органа исполнительной власти города Москвы подписывается его руководителем.
Предложение депутата Совета депутатов подписывается депутатом Совета депутатов.
Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся Главой муниципального округа на рассмотрение Совета депутатов.

2.4. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» рассматриваются Советом депутатов в порядке их поступления. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается большинством голосов от общего числа избранных депутатов Совета депутатов и оформляется отдельным решением Совета депутатов.

2.5. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания «Почетный житель» могут осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.6. Организацию работы по сбору и обработке материалов, подготовке проектов решений Совета депутатов по присвоению звания «Почетный житель» осуществляет аппарат Совета депутатов муниципального округа Бутырский.

2.7. Присвоение звания «Почетный житель» осуществляется не более 2-3 гражданам в год.

В исключительных случаях допускается присвоение звания «Почетный житель» сверх установленного норматива на основании решения Совета депутатов.

Лишение почетного звания «Почетный житель» может быть произведено решением Совета депутатов в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетный житель».

При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почетный житель», решение Совета депутатов признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на звания «Почетный житель».
Статья 3. Порядок вручения регалий и чествования Почетных жителей муниципального округа Бутырский

3.1. Удостоверение «Почетный житель» подписываются высшим должностным лицом местного самоуправления - Главой муниципального округа. Знак «Почетный житель» и удостоверение «Почетный житель» вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный житель», высшим должностным лицом местного самоуправления в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета депутатов, представителей территориальных органов исполнительной власти города Москвы, представителей общественности, средств массовой информации.
Имена «Почетный житель» заносятся в Книгу «Почетных жителей» муниципального округа Бутырский (далее - Книга «Почетных жителей») в хронологическом порядке, начиная с 2011 года, описание которой утверждается решением Совета депутатов. Книга почетных жителей постоянно хранится в аппарате Совета депутатов муниципального округа Бутырский.
3.2. Почетные жители могут публично пользоваться этим званием в связи со своим именем. Иных дополнительных прав или льгот присвоение этого звания не влечет.
3.3. Почетные жители приглашаются аппаратом Совета депутатов муниципального округа Бутырский на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам муниципального округа и другим важным событиям.
3.4. Претенденту, выдвинутому на звание «Почетный житель» необходимо подготовить следующий пакет документов:

- копия паспорта;

- копия трудовой книжки;

- выписка из домовой книги;

- рекомендация (характеристика) от организации.

Все документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации.

В случае, если претендент является пенсионером, окончившим свою трудовую деятельность, оригиналы документов для оформления предоставляются в аппарат Совета депутатов муниципального округа Бутырский.